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Udhëzim për vlerësim
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e fiton 0 pikë. 
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim.

Nr. i 
det. Zgjidhja: Vlerësimi

1. a) letrar Përgjigjja e saktë
1 pikë

2. d) Epilog. Përgjigjja e saktë
1 pikë

3. 1. Artan, të kujtohet ç`më the natën e parë kur erdhe në fshat.
2. Çdo vijë e fytyrës, çdo lëvizje  e dorës, çdo fjalë, çdo hap i Skenderbeut,  tregonte njeriun e veprave të 
mëdha.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

4. b) Autori 2 është më i shqetësuar se autori 1 Përgjigjja e saktë
1 pikë

5. Prishtina është kryeqendër.
Brezovica ka bukuri të rralla, atje mund të rrëshqasim me ski.
Ekziston edhe hoteli ku mund të flemë..

Tri përgjigje të sakta 
1 pikë
Dy përgjigje të sakta 
0,5 pikë

6. Letrat zyrtare shkruhen në të ashtuquajturat letra me kokë.
Poshtë kokës shkruhet data, zakonisht në anën e majtë të letrës
Në mbyllje të letrës vihet përshëndetja mbyllëse, si dhe emri, funksioni dhe nënshkrimi i
letërshkruesit, ose i titullarit që përfaqëson institucionin.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

7. XXI njëzet e një
37 tridhjetë e shtatë
11 njëmbëdhjetë
1980 njëmijë e nëntëqind e tetëdhjetë

kater përgjigje të sakta 
1 pikë
Dy përgjigje të sakta 
0,5 pikë

8. Blina mbeti pa folur. Shikonte Hajrinë që i jepte furçës para dhe prapa. Aq e përpiu kjo punë, saqë më në 
fund iu lut Hajrisë t’ia jepte edhe asaj furçën me të cilën duhej ta pastronin dhomën.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

9. b) Tekst narrativ Përgjigjja e saktë
1 pikë

10. O bjeshkë e lartë, bjeshke juve mos ju thënçin ! Dushk e bar ndër ju mos daltë kurrë! 
Shtatë Omer  bij kam pasur e të shtatë këtu kanë rëne.
Ju falem, o zogj të malit, mos këndoni kurrë këtej, se ju dëgjon Omeri, edhe i ri e mallëngjehet fort.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

11. E mrékullueshme! E pábesueshme! – foli një grua.
Erdhi Skënderi dje.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

12. Peshkatárët,
Hídhnin,
Rrjétat.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

13. Tek buron uji i ftohtë dhe fryn veriu në verë.
Tek i fryn bariu fyellit, tek kullosin bagëtia
kallëzuesi është shprehur me folje.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

14. -grua
-luaj
-ftua
-luan

Përgjigjja e saktë
1 pikë

15. u-ra, ko-dra, le-xoj, i mi-rë, një-ri. Përgjigjja e saktë
1 pikë

16. Migjeni – Luli i vocërr; 
Naim Frashëri – Bagëti e bujqësia;
Petro Marko – Shpella e piratëve;
Ismail kadare – kështjella; 
Ndre Mjeda – Andrra e jetës
Nazmi Rahmani – Malësorja;

Përgjigjja e saktë
1 pikë

17. a) së shkruar artistike; Përgjigjja e saktë
1 pikë

18. b) kthimi ne mëmëdheun e te pareve te mi (konstatino Marko) Përgjigjja e saktë
1 pikë

19. 1. Nazmi Rrahmani
2. Josip Rela
3. Sinan Hasani 
4. Daniel Defo

kater përgjigje të sakta 
1 pikë
Dy përgjigje të sakta 
0,5 pikë
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20. a)poezisë epike;
b)poezisë lirike .

Përgjigjja e saktë
1 pikë

Vërejtje:
1. Nuk pranohen përgjigjet të cilave u është hequr vizë ose të cilat janë korrigjuar.

2. Nuk pranohen përgjigjet të cilat janë shkruar vetëm me laps grafit.

3. Nuk pranohen përgjigjet në të cilat përdoren shkurtesat përveç në rastin kur me detyra 

    anketohet njohuria e shkurtesave.

4. Pranohen përgjigjet e shkruara me shkronja të shtypit nëse në detyrë nuk është kërkuar shprehimisht që përgjigjja të shkruhet 
me shkronja të shkrimit.

5. Pranohen përgjigjet në të cilat nxënësi saktësisht është përgjigjur, por përgjigjjen e saktë qartë e ka nënvizuar në mënyrë tjetër 
të parashikuar (psh., fjalën ose tekstin e ka nënvizuar, por është dashur ta rrethojë, i ka rënë vizë shkronjës, e që është dashur 
ta rrethojë).


